

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

No. 80 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Ketvergas, 3 d. Balandžio (April), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

KRISLAI

Senyn Silpnyn.
Dievas ir Komunizmas.
Popiežiai Vis Italai.
Leninas Istorijoj.
Fordo Šmugelis.

Raiso V. T.

"Vienybės" širvydas dejuoja:
"Senyn ir silpnyn eina mūsų kolega Grigaitis."
Puodas katilą vainuoja...

Klerikalų "Darbininkas" atranda, kad bolševikai "skaito Dievą didžiausiu komunizmo priešiu."
Visai ne.
Komunistam tas pramažtas, pasakiškas dievas tiek bausis, kaip vėjo botažas.
Jė, tačiau, kovoja prieš tą nelemta, žmones mulkinančią, kontr-revoliucinę pasaką apie dieva.

Kodėl poniežium visuomet išrenka italą?

Tarp lenkų, lietuvių, austrų, rodos, yra lygiai dievuotų katalikų.

Jie turėtų būt lygiai geri tarptautiniam katalikų dievu.

Bet Italijos politikai naudinga turėti tautietis popiežius; Italų kunigijai — taip pat. Todėl ir "Kristaus vietininkas" visuomet paskiriamas iš italų.

Sovietai balzamuoja Lenino kūną, taip kad jis pasilikų čylybėj per ilgus amžius. New Yorko "American'as", buržuazinis laikraštis, sako:

"Išlaikyti čylybėj Lenino kūną — neblogas sumanymas. Jis buvo širdingas ir didžio naršumo žmogus; jis užima vienintėliai ypatingą vietą tarp visų žmonių pasaulio istorijoj..."

"American'as", žinoma, kaip buržuazijos organas, nepripažįsta, kad Rusija valdo darbininkai; sako, kad ją valdo komunistai. Bet juos jis vadina "grupe galingų proto vyrų".

Muscle Shoals yra bene turtingiausia trąšomis vieta Jungtinėse Valstijose. Ji priklauso valstybei. Vidutiniai apskaitant, ji verta \$83,900,000.

Automobilių fabrikantas Henry Ford'as už Muscle Shoals siūlo valdžiai tik \$5,000,000.

Ir prezidentas Coolidge, ir republikonai senatoriai, ir kongresmanai priima Fordo pasiūlymą.

Mat, Fordas už tai atsiskaito kandidatuoti į Jungtinių Valstijų prezidentus ir patsižadėjo remti Coolidge'iaus kandidatūrą.

Muscle Shoals biznis yra visai panašus šmugelis valstybės turto, kaip skandalishas šmugelis šalies žibalo šaltinių. Tačiau apie jį tyli, kaip osteriai, ne tik republikonai, bet ir demokratų politikieriai. Matomai, Fordas lygiai "tepa" ir vienus ir kitus.

Ukrainos Komunistų Partija

Charkovas. — Ukrainos Komunistų Partijos Centro Komitetas nutarė įtraukti partijon 25,000 naujų narių darbininkų.

Ligi šiol aplikacijų nuo norinčių įstoti partijon padauota daugiau, negu užmetė skaitlinė.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išėina Kasdien Apart Nedėdienių.

Alkoholis Naikina Amerikonų Veislę

New York. — Prof. H. F. Osborn'as, kalbėdamas Columbijos Universitete, pareiškė, kad girtuokliavimas naikina amerikonių veislę, kad iš tos priežasties jinai gaisa dvasiniai ir fiziniai. Sako:

"Alkoholio gėrimas yra mirtinas dalykas. Kiekvienas žmogus, kurį aš pažinau 1876 m., ir kiekvienas studentas iki 1890 m., — visų jau yra užsimokėję mirčiai už alkoholių."

Prof. Osborn'as tvirtina, kad alkoholis naikina protinius žmonių gabumus. Girdi, aš esu įsitikinęs, kad jaunuoliai, gyvenę pirm 40-600 metų, savo gabumais būdavo lygūs, jeigu ne augštesni už šiandieninius studentus Columbijos Universiteto.

Trys Scrantono Streikai

Scranton, Pa. — Sustreikavo 600 gatvekarių konduktorių, motormanų ir kitokių Scranton Railway Kompanijos darbininkų bei tarnautojų, kada kompanija atsiskaitė pridėti po 17 centų uždarbio ir valandą.

Tuo pačiu sykį sustrėikavo samdomieji barzdaskučiai ir mėsos krautuvių darbininkai.

Kaip gatvekarių darbininkai, taip ir barzdaskučiai su mėsininkais turi savo unijas.

Teismas Palaiko Parapijines Mokyklas.

Portland, Ore. — Kiek laiko atgal šioj valstijoj buvo išleistas įstatymas, kad visi vaikai turi lankyti viešiasias pradinės mokyklas ir kad tas mokyklas negalima pavaduoti parapijinėmis mokyklomis.

Prieš įstatymą įnirto katalikų kunigija ir dvasiškieji įvairių kitų tikybų, turinčių savo religines pradinės mokyklas; ir jie prikaltė augščiausiaj valstijos teismą panaikinti minėtą įstatymą, kaip "priešingą konstitucijai".

Didelė dar Amerikoj juodvarnių galybė.

Washingtonas. — Sulig vyriausybės apskaitymo, paliktas turtas velionio prezidento Wilsono siekia \$250,000.

Bolševikų Priešas vos Neužmuštas, Kaip Bolševikas

Chicago. — Kontr-revoliucionierius pabėgėlis iš Rusijos, Izidor Spektor'as, Chicago Universiteto studentas, ką tik nebuvo užmuštas, kaip "bolševikas", nors, ištikrųjų, jis yra aršiausias bolševizmo priešas.

Studentų susirinkime jis stojo ginti patriotinį Amerikonų Legioną. Vartojo tokią netikusią anglų kalbą,

Daugherty - Indijonų Plėšikas

Washingtonas. — Buves Jungtinių Valstijų teisdarystės ministeris Daugherty ieido broliams Milleriams Oklahomos valstijoj pasisavinti 10,000 akry žemės, kuri priklausė indijonam. Ta žemė verta \$500,000.

H. M. Peck, buves federalis prokuroras vakarinėj Oklahomos apskrityj, reikalauja, kad valdžia užvestų bylą prieš Millerius ir sugrąžintų indijonam priklausomą žemę.

Prez. Hardingas Buvo Išrinktas Sukčių Pini-gais.

Purvinas Politikierius Hamonas Papirko Daugherty Pasidarbuot už Hardingą.

Washingtonas. — Jake Hamon'as, artimas draugas valstybės žibalo šmugelninkų, 1920 metais išleido 105,000 dolerių, kad patektų į republikonų partijos centro komitetą. Paskui jis gyvėsi, kad tai ačiu jo pasidarbuotimui Hardingas buvo išrinktas Jungtinių Valstijų prezidentu.

Įrodyta, kad Hamonas davė \$25,000 pardsidavėliui Daugherty'ui, buvusiam teisdarystės ministeriui, kad jis pasidarbuotų delei Hardingo išrinkimo.

Senatinei tyrinėjimo komisijai buvo liūdinama, kad jis davė milijoną dolerių delei Hardingo išrinkimo; sakė, kelis syk daugiau atsimisias, kuomet Hardingas taps prezidentu.

Sinclairis, pasiglemžęs valstybės žibalo šaltinius Teapot Dome per ministerių papirkimą, dabar liko areštuotas ir paleistas po \$5,000 kaucijoj iki teismui. Jį areštavo ne už kyšius ir suktybes, bet už tai, kad jis atsisakė pasiaiškinti tardomajai senatinei komisijai apie žibalo versmų šmugelį.

"Munšaino" Dirbtuvė Žydu Bažnyčioj

Odessa. — Miesto centre, žydu sinagogoj surasta gerai sutvarkyta "munšaino" dirbtuvė. Dirbo keturi variniai aparatai pagerintos konstrukcijos.

Areštuota visa eilė asmenų.

Rusijoj Mažiau Miršta, Negu Prieš Karą.

Leningradas (Sov. Rusija). — Pirm karo iš tūkstančio vaikų mirdavo 27, o dabar iš tūkstančio temiršta tik 14. Vadinasi, vaikų mirtingumas per pusę sumažėjo. Leningrade puikiai sutvarkyta tinklas organizacijų, kurios rūpinasi vaikų priežiūra ir motinystė.

Nušautas Ex-kareivis

Linden, N. J. — Kazin kas nušovė Andrew Hickey, narsuolį ex-kareivį, gavusį kelis medalius už smarkumą laike paskutinio karo su Vokiečiais. Menama, kad tai darbas kokios moteriškės.

Jis nušautas tuoj po sugrįžimo iš Elizabetho. Vėžėjas "buso" (viešo pasažyrinio automobilio) liūdijs, kad atvažiavus į Lindeną, sykiau su ex-kareiviu išlipo kokia tai moteriškė. Spėjama, kad jinai ir nudėjo Hickey'ą.

Plėšikai Laimėjo \$40,000, Bet Pražiurėjo \$236,000

Montreal, Kanada. — Plėšikai užpuolė Hochelagos Banko pinigvežį ir išplėšė \$40,000. Pinigvežis gynėsi; nušovė vieną plėšiką; bet ir pats žuvo nuo kulkytų plėšikų. Pabėgdami su \$40,000, betgi plėšikai per nepasitūrijimą paliko automobilį \$236,000.

New Yorko valstijoj kovo mėnesį automobiliais užmušta 124 žmonės.

Kiek Sovietų Sąjungoj Yra Rašytojų

1923 m. statistika parodė, kad visoje Sovietiniuj Socialistiniuj Republikų Sąjungoj yra 2,698 rašytojai ir laikraštinkai.

Pirmą vietą užima Maskva (su gubernija) ir Leningradas (irgi su gubernija). Maskvoj yra 940 rašytojų ir žurnalistų, Leningrade—303. Paskui seka Kijevo gubernija (130), Charkovo gubernija (122), Odessos gubernija (67).

Baltgudijos Sovietinėj Respublikoj yra tik 18 rašytojų. Dabar, veikiausia, bus daugiau, nes prie Gudijos prijungė apie du milijon naujų gyventojų.

Si statistika, kaip pažymi Maskvos "Pravda", nėra pilna, nes į rašytojų žurnalistų kategoriją nepasidavė daugelis rašytojų, kurie užima valdiškas vietas. Jie priskaityti prie kategorijos valstybės tarnautojų.

Opiumo Nuodai Eina Chinų Armijos Palaikymui

Chinijoj, Foochow'o provincijoj, vyriausybė įsakė žmonėm auginti opiumo agūnas. Paskui, parduodant opiumą užsienis, būsi gražas pelno delei armijos užlaikymo. — Opiumas yra nuodingas svaigalas, kurio užragavę žmonės jaučiasi labai smagiai ir sapnuoja stebėtinai gražius sapnus. Užtai, išsipagiriavus nuo opiumo, jų dvasia dar labiau nupuola ir apimta juos nerimas ir nusiminimas.

Francūzijos valdžia pasiskyrė \$10,000 tam, kurs išras Francūzijai orlaivį, kurs greitumu sumuštų greičiausiaj Amerikos orlaivį.

Londonas. — Sustreikavo 5,000 darbininkų, staciūsių laikinus namus delei Anglų Imperijos Parodos. Staciūsių Unijos viršininkai uždraudė tą streiką. Bet darbininkai nepaiso uždraudimo. Jie reikalauja pridėti po 4 centus uždarbio valandai. Streikieriai išvaikė streiklauijančius studentus ir studentes.

\$10,000 Išradėjui Greičiausio Orlaivio

Francūzijos valdžia pasiskyrė \$10,000 tam, kurs išras Francūzijai orlaivį, kurs greitumu sumuštų greičiausiaj Amerikos orlaivį.

Valdžios Šnipų Galva Gazdina Darbo Federaciją Bolševikais

Washingtonas. — Valdžios šnipų biuro galva Burns susirūpinęs gelbėti Amerikos Darbo Federaciją nuo bolševikų. Posteris, girdi, ir kiti Amerikos Darbininkų Partijos vadai nori "sugriauti" Darbo Federaciją.

Talkininkų ūkio ekspertų komisija apskaito, kad Vokietija galinti išmokėti Francūzijai ir kitiem talkininkam 132,000,000,000 aukso markių karo mokesčių, po 2,450,000,000 aukso markių per metus.

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

LIETUVOS ŽINIOS

Lietuvos Nepriklausomybės Laidoja.

Vėl atėjo tie laikai, kada Lietuvos vyriausybė ir valdančios partijos, tai yra krikščionių ir liaudininkų partijos, iškasė duobę, kad joje palaidot Lietuvos nepriklausomybę. 1921 metais plattis darbininkų ir valstiečių protestai išgąsdino Lietuvos valdžią, ir ji turėjo išsižadėti Galvanausko prizadėjimo, duoto Francūzijai, kad atiduot Lietuvą Lenkijai. Dabar lygiai tas pat dedasi. Ne veltui ministerių pirmininku buvo paskirtas Lenkijos ir Francūzijos agentas Galvanauskas. Jam buvo pavesta priuost dirvą tam Lietuvos atidavimui Lenkijai. Darbavosi ir kiti pardavikai. Lenkui dvarininkui Zukauskui buvo pavesta apdirbt armiją, kad ji klausytų lenkų generolų. Bet čia įsipainiojo komunistai ir jie sukurtė Lietuvos armiją prieš Lietuvos pardavimą Lenkijai. Tuomet vyriausybė reikalų ministeriu buvo paskirtas Zalkauskas ir jam buvo pavesta apdirbt su komunistais. Tuoj jis užsmaugė šiek tiek kairiųjų darbininkų spaudą — "Socialistą" pasmaugė. Padidino areštus ir kankinimus. Zalkauskas jau džiaugiasi, kad komunistai sumušti (nors jie vis gyvuoja ir vis stiprėja), ir mano, kad dabar nebus kam priešintis Lietuvos pardavimui. Kvailiukas!

Diplomatai irgi nesnaudė. Jie savo veidmaininga politika atsitvėrė Lietuvą nuo kitų valstybių. Galvanauskui dabar nieks netiki. Visi jį vadina veidmainiu. Užgrobimas Klaipėdos sukiršino Lietuvą su vokiečiais. Liaudininkų spauda chuliganišku būdu irgi kiršina Lietuvą prieš Sovietų Rusiją.

Tai vis reikalinga, kad paskui pasakyt gyventojams: pas mus kito kelio nėra, kaip susidėt su Lenkija.

Išlepa Paslaptis.

"Vairas" (No. 6) rns; "Valduoja St. Seimo sijostoj 1920 m. gruodžio mėn. delegacija Varšavon derėtis betarpiškai su Lenkais. Ši delegacija daro Lenkams tokių pažadų, kurie, jei butų įvykinti, butų sugriovę galų gale nepriklausomą Lietuvą." Toliau "Vairas" priduria: "St. Seimui, kurs oficialiai vienintėlis tegalėjo reikšti Lietuvos valią, nebrangi nepriklausoma Lietuva."

Kokia iš to išvada? "Komunistas"

Plėšikai Laimėjo \$40,000, Bet Pražiurėjo \$236,000

Montreal, Kanada. — Plėšikai užpuolė Hochelagos Banko pinigvežį ir išplėšė \$40,000. Pinigvežis gynėsi; nušovė vieną plėšiką; bet ir pats žuvo nuo kulkytų plėšikų. Pabėgdami su \$40,000, betgi plėšikai per nepasitūrijimą paliko automobilį \$236,000.

Plėšikai Laimėjo \$40,000, Bet Pražiurėjo \$236,000

Montreal, Kanada. — Plėšikai užpuolė Hochelagos Banko pinigvežį ir išplėšė \$40,000. Pinigvežis gynėsi; nušovė vieną plėšiką; bet ir pats žuvo nuo kulkytų plėšikų. Pabėgdami su \$40,000, betgi plėšikai per nepasitūrijimą paliko automobilį \$236,000.

Plėšikai Laimėjo \$40,000, Bet Pražiurėjo \$236,000

Montreal, Kanada. — Plėšikai užpuolė Hochelagos Banko pinigvežį ir išplėšė \$40,000. Pinigvežis gynėsi; nušovė vieną plėšiką; bet ir pats žuvo nuo kulkytų plėšikų. Pabėgdami su \$40,000, betgi plėšikai per nepasitūrijimą paliko automobilį \$236,000.

Plėšikai Laimėjo \$40,000, Bet Pražiurėjo \$236,000

Montreal, Kanada. — Plėšikai užpuolė Hochelagos Banko pinigvežį ir išplėšė \$40,000. Pinigvežis gynėsi; nušovė vieną plėšiką; bet ir pats žuvo nuo kulkytų plėšikų. Pabėgdami su \$40,000, betgi plėšikai per nepasitūrijimą paliko automobilį \$236,000.

Plėšikai Laimėjo \$40,000, Bet Pražiurėjo \$236,000

Montreal, Kanada. — Plėšikai užpuolė Hochelagos Banko pinigvežį ir išplėšė \$40,000. Pinigvežis gynėsi; nušovė vieną plėšiką; bet ir pats žuvo nuo kulkytų plėšikų. Pabėgdami su \$40,000, betgi plėšikai per nepasitūrijimą paliko automobilį \$236,000.

Plėšikai Laimėjo \$40,000, Bet Pražiurėjo \$236,000

Montreal, Kanada. — Plėšikai užpuolė Hochelagos Banko pinigvežį ir išplėšė \$40,000. Pinigvežis gynėsi; nušovė vieną plėšiką; bet ir pats žuvo nuo kulkytų plėšikų. Pabėgdami su \$40,000, betgi plėšikai per nepasitūrijimą paliko automobilį \$236,000.

Plėšikai Laimėjo \$40,000, Bet Pražiurėjo \$236,000

Montreal, Kanada. — Plėšikai užpuolė Hochelagos Banko pinigvežį ir išplėšė \$40,000. Pinigvežis gynėsi; nušovė vieną plėšiką; bet ir pats žuvo nuo kulkytų plėšikų. Pabėgdami su \$40,000, betgi plėšikai per nepasitūrijimą paliko automobilį \$236,000.

Plėšikai Laimėjo \$40,000, Bet Pražiurėjo \$236,000

Montreal, Kanada. — Plėšikai užpuolė Hochelagos Banko pinigvežį ir išplėšė \$40,000. Pinigvežis gynėsi; nušovė vieną plėšiką; bet ir pats žuvo nuo kulkytų plėšikų. Pabėgdami su \$40,000, betgi plėšikai per nepasitūrijimą paliko automobilį \$236,000.

Plėšikai Laimėjo \$40,000, Bet Pražiurėjo \$236,000

Montreal, Kanada. — Plėšikai užpuolė Hochelagos Banko pinigvežį ir išplėšė \$40,000. Pinigvežis gynėsi; nušovė vieną plėšiką; bet ir pats žuvo nuo kulkytų plėšikų. Pabėgdami su \$40,000, betgi plėšikai per nepasitūrijimą paliko automobilį \$236,000.

IŠTEISINTAS GEN. LUDENDORFFAS, VOKIEČIŲ KONTR-REVOLIUCIJOS VADAS

Bet Nuteisti Keli Jo Pagelbininkai

Miunchenas. — Bavarijos (Vokietijos dalies) teismas išteisino generolą Ludendorffą. Jis buvo patrauktas teisman už tai, kad vadovavo kaizeriniam sukilimui lapkričio 8 ir 9 d. perėitų metų. Sukilimo tikslas buvo nuversti Vokiečių respublikos valdžią ir vėl užrioginti kalzerį ant sosto.

Tačiaus tas pats teismas paskyrė po penkerius metus kalėjimo fašistų vadui Adolfui Hitleriui, buvusiam policijos viršininkui Poehner'ui ir pulkininkui Kriebel'ui, nors jie sukilime lošė mažesnes roles už Ludendorffą. Be jų, liko nuteista 15 mėnesių kalėjimo keli kiti veiklus dalyviai tos nepavykusios kontr-revoliucijos. Bet, kaip pranešama, nė vienas negaus sėdėti kalėjime daugiau, kaip 6 mėnesius; galimas daiktas, kad jų bausmė bus dar trumpesnė.

Komedija.

Pats Ludendorffas pasipiktino, kad jis išteisintas.

"Nelegalis" Londono Staciūsių Streikas

Londonas. — Sustreikavo 5,000 darbininkų, staciūsių laikinus namus delei Anglų Imperijos Parodos. Staciūsių Unijos viršininkai uždraudė tą streiką. Bet darbininkai nepaiso uždraudimo. Jie reikalauja pridėti po 4 centus uždarbio valandai. Streikieriai išvaikė streiklauijančius studentus ir studentes.

Wisconsin'oj valstijos prezidentinėse nominacijose senatorius La Follette, progresyvis respublikonas, gaus du syk daugiau balsų už prezidentą Coolidge'į.

Mexico City. — Nutrūkus elektros vielai viename krutamųjų paveikslų teatre, kilto gaisras, kuriame žuvo 26 žmonės.

New York. — Mirus tulam asmeniui, kurs vadinosi "didžiuoju Austrijos kunigaikščiu Johannu Salvator'u", nusizūdė turtinga panaitė Grace E. Wakefield'žiūtė, jo mylėtinė.

Washingtonas. — Kongreso atstovų rūmas paskyrė \$326,000,000 armijos reikalams šiem metam.

Roma. — Eksplozdavo Stromboli ugniakalnis; sužeista 15 žmonių.

Žemasis Naugardas. — Grupė buvusių menševikų pasiskelbė galutinai nutraukianti ryšius su menševizmu ir pritarianti Sovietų valdžiai.

DVYLIKA MIRĖ NUO "MUNŠAINO".

Toledo, O. — Vakar buvo pranešta, kad nuo nuodingo alkoholio mirė 6 žmonės. Dabar gi pasirodo, kad jų mirė 12. Areštuotas valstaininkas (aptiekorius) M. Selzman ir keli jo tarnautojai, kurie pardavinėjo medinį alkoholių delei gėrimo. Ant būtelių nebuvo pažymėta, kad tai nuodingas medinis alkoholis.

Talkininkų ūkio ekspertų komisija apskaito, kad Vokietija galinti išmokėti Francūzijai ir kitiem talkininkam 132,000,000,000 aukso markių karo mokesčių, po 2,450,000,000 aukso markių per metus.

Talkininkų ūkio ekspertų komisija apskaito, kad Vokietija galinti išmokėti Francūzijai ir kitiem talkininkam 132,000,000,000 aukso markių karo mokesčių, po 2,450,000,000 aukso markių per metus.

Talkininkų ūkio ekspertų komisija apskaito, kad Vokietija galinti išmokėti Francūzijai ir kitiem talkininkam 132,000,000,000 aukso markių karo mokesčių, po 2,450,000,000 aukso markių per metus.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3873.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijotose Valstijose ir Kanadoj—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei—\$4.00; Brooklyne per pašta siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

BELAUKIANT KAIZERIO

Kaizerinė "liaudies" partija rengiasi įkalti paskutinę vinį į grąbą Vokietijos republikos. Nei Stinnes, nei Stresemannas, užsieninių reikalų ministeris, nei katalikų centro partijos vadas Marksas neslepia savo tikslo. Republikoniškas ploščius numestas, kaip bereikalinga dekoracija. Ant kaizerinės kanuolės į Berlyną rengiasi įjoti Friedrichas Vilhelmas, kaizerio sūnus. Gegužės rinkimuose į reichstagą tikisi laimėti reacionieriai, kurie sukongcentravo savo spēkas trijose partijose. Socialdemokratų anaipol nėra principaliai priešiniai kaizerio sugrįžimo. Juk dar tuomet, kuomet jie buvo valdžioje, jie balsavo, kad kronprincas Friedrichas galėtų grįžti iš Olandijos į vaterlandą. Be to, iš socialdemokratų galybės neišgaravo karo laikai, kuomet Ebertai, Seidemanai ir Noskės ant garų pirštų vaikščiojo prieš kaizerį. Juk papratimas yra antra prigimtis.

Senis kaizeris užvedė bylą prieš dabartinę valdžią, reikalaujamas gražinti jam 16 dvarų, 13 pilių ir 12 didelių miškų, kas lygu šimtui milijonų dolerių. Ar manote, kad jis tą bylą nelaimės? Vokietijos teismuose Liebknechto ir Rožės užmušėjai ir kaizeris visuomet bus laimėtojai!

Štai kas išėjo iš to demokratinio zuikio pyrago, kurį iškepė steigiamasis seimas Weimare 1919 metais.

Republikonų valdžios ministrai atvirai parodė savo veidą. Jie už monarchiją. Žinoma, tai nereikia, kad jie vienu šuoliu nušoks į monarchijos glėbį. Pirmo jie surengs atitinkamus maneuvus. Pasirinkę patogų momentą jie gal duos pačiai liaudžiai nubalsuoti gražinti ar negražinti monarchiją. Na, o prie dabartinės tvarkos, kuomet stambūs industrialistai kontroliuoja ir valstybės aparatą ir spaudą, rinkimai kaip tas dyselys—kurion, pusėn pasuksi, ten ir išlysi.

"Liaudies" part. Vokietijoje—tai buvusių liberalų part. Jie susispietė ir dvarponiai, ir industrialistai, ir biurokratija, ir dalis smulkiosios buržuazijos. Jos įtaka pastaruoju metu žymiai užaugo, nes socialdemokratų, tik kaip tos dėlės, tol gerė revoliucijos kraują, kol revoliucija neišbalo, kaip drobulė.

Tai tokia padėtis Vokietijoje. Tik komunistai ir tos minios, kurios eina su komunistais, sudaro vienintelę pajėgą prieš kaizerizmą. Bet tiek prieš turėdami namie ir už namų, ar pajėgs jie užtventkti reakcijos sriovę?

Socialdemokratijos puvimo procesas eina visais gairais. Jų eilėse sumišimas. Gegužės rinkimuose socialdemokratų suplieks reakcija kaip tą šunytį, kuris jau atitarnavo savo slūžbą ponui. Jie praves reichstagan daug mažiau atstovų, negu 1919 metuose. Kairysis socialdemokratijos sparnas mėgina išgelbėti partijos kairių naujom revoliucinėm frazėm, bet kas yra tas kairysis sparnas? Tai paniekos verti centristai, politiniai šarlatanai, kurie per penkis metus dar nesurado savo "taško" ir blaškosi į visas puses. Šiandien jie už reakciją, rytoj prieš komunistus, po-ryt jie išsižioję laukia diplomatinės paramos iš Macdonaldo.

Salin tą visą prakeiktąją gaują! Darbininkų klasė laimės, jeigu laimės komunistai.

APŽVALGA

JAU VIENAS FONDAS SUSIRADO.

Kas liko iš to viso kelevinio ir vienybinio triukšmo apie fondus? Iš tų nebuvusių fondų, kuriuos minėjo Lemonas "Keleivy" ir kuriuos įsai prikaišiojo komunistams, vienas jau susirado. Tai yra nukniauktas nuo Lietuvos Darbininkų Literatūros Dr-jos Mokslėivių Fondas kuriame buvo 130 dolerių. Tą fondą pasisavino naujieniniai-kelevinliai socialistai.

Rašo "Keleivis" apie fondą, o fondas jų užgrietas. Kaip praneša Chica-

gos šmoku gazieta, smalaviriai nutarė paaukaut jiems nepriklausančius pinigus saviškei grupei Kauno universiteto studentų.

Vieną fondą Neviackas buvo įsikūręs Worcesteri ir pats jį dievobalmingai pačystalio, kitą fondą nusinėš smalaviriai.

Kokių priekaištų jie dabar išdrįs daryti komunistams?

Jei tave vadina pjovėju, rūpinkis, idant tavo pjautuvus visuomet būtų išgalastas. Arabų patarė.

PENKI METAI KOMUNIST. INTERNACIONALO

Atsišaukimas į Viso Pasaulio Darbo Žmones iš Priešasties Penkmetinių Sukaktuvių.

Suėjo lygiai penki metai, kaip sostapily pirmosios proletarinės valstybės įsikūrė Komunistinis Internacionalas — didžioji tarptautinė darbininkų draugovė. Sukurtas pačių drąsiausių revoliucijos kovotojų, įsai virto galinga spēka, po kurios vėliava eina milijonai darbininkų visose penkiose pasaulio dalyse, spēka, kuriai vadovaujant, veda kovą už savo pasiluosavimą kolonijų žmonės, kankinami ir kryžiuojami Europos ir Amerikos kapitalu.

Komunistinis Internacionalas įsikūrė perkūnijose ir audrosė pasaulinio karo, gaisrais uždegusio Europos miestus ir sodžius, kraujo rasa permirkusio josios laukus. Įsai įsikūrė, baidiant siaubūnams — kanuolėms, lojant patriotinės buržuazijos šunims, bliaujant "socialistiniams" išdavikams, žvangiant grandiniams proletariato, sukaustyto kandalais militarizmo. Įsai gimė, kaip jaunas skelbėjas piliečių karo visų prislėgtųjų, kaip štabas tos milžiniškos darbo armijos, kuriai lemta sukriušinti kapitalistinę vergiją šiame palyte.

Praėjo nuo to laiko penki metai, kuriais istorijos lokomotyvas lėkė, kaip vėstula. Ir tuo metu, kada revoliucijos bangos buvo augstai pakilusios, ir revoliucinio atoslūgio metu Komunistinis Internacionalas stovėjo ant sargybos, kaip išistikimas proletariato sargas, kaip avangardo kovotojas darbininkų armijos.

Pirmu sykiu istorijoje darbininkų judėjimo darbo minios sukūrė tarptautinę organizaciją, kuri žadina iš miego, organizuoja, vienybėn buria, kovon veda revoliucinius darbininkus miestų-milžinų industrinėse šalyse ir spalvuotas minias pavergtos kolonijų žmonijos. Pirmu kartu istorijoje gimsta kovos sąjunga miniu revoliucinio proletariato su varge paskendusiu, prislėgtajai, bet jau kylanciai sodžiaus biednuomene. Pirmu kartu susisiekia darbininkų Vakarai su prislėgtųjų Rytų žmonija. Pirmu kartu tarptautinis proletariatas laiko savo rankose istisą milžinišką šalį savos diktatūros, šalį, išplėstą iš plėsiųjų kapitalo nagų, užkariautą karžyginga kova darbininkų ir valstiečių nematyta sunkiame piliečių kare.

Dabar jau visiem aišku, kad žmonija įžengė į gaudinę grandiozio istorinio persisvėrimo ir kad jį atvertė visai naują puslapį savo istorinio likimo.

Iš kruvinai purvino užburtojo rato griuvėsiais sutrupėjusios civilizacijos, iš konfliktų ir priešgynybių sukūrio, iš chaoso, kurį sudarė karas, iš tamsaus pavojaus naujų plėšikiškų karų, kuriuos ruošia godumas imperialistinės buržuazijos, darbininkų klasė veda žmonių į naują kelią, naujan istorijos žygin. Ir jos vadu,

jos kolektyviu organizatorium yra Komunistinis Internacionalas.

Dar daug kovų, dar daug sunkių išmėginimų mes susilauksim ateity. Antroji barikados pusė ne tik buržuazija stovi prieš mus. Tėn susispietė bėgliai ir išdavikai darbininkų klasės, ištvirkinti, papirkti, apaklinti kapitalo valdžia. Socialdemokratija, Antrasai Internacionalas — ta agentūra buržuazijos viduj darbininkų judėjimo, dar nuodija proletarinį organizmą, skaldyd jį, parduoda ir išduoda darbininkų reikalą. Socialdemokratija, kuri gynė imperialistines valdžias laike karo, kuri dusinò sukilimus revoliucinių darbininkų, kuri savo nagus prikišo prie Versalės taikos, kuri nužudė Liebknechtą ir Luxemburg ta socialdemokratija dar gyva. Ji dar gali apgaulinėti darbininkus, nors jos viešpatavimas jau yra visais galais. Apveikti tą priešą, sutriuškinti oportunizmą, auslopinti atsilik-

organizacijos nariui. Labai bloga su tais draugais, kurie tokiu prielais drabsto organizacijos valdybą, neištudijavę tos organizacijos konstituciją. Kiek vieno tokio draugo pareiga nuo šio sykiu pasiimti savo organizacijos konstituciją ir nuodugniai ją perskaityti. Tada pamatys, kad valdyba nėra savanoriai vietą užėmusi ir kad viršininkai negali saviems reikalams naudoti izdą, nes ant jų yra uždėta kontrolė.

Perskaitytę konstituciją, drauge, suprasi mūsų organizacijos bei organizacijų kilnumą ir naudingumą darbo klasei. Tik tai tada atsiras jūmyse noro ir energijos veikti jose. Kiti vėl didelę klaidą daro, manydami, jog kalbėtojai, važinėdami su prakalbu maršrutais, surinkta kolekta nusiveža su savim "ant amžių". Jeigu kalbėtojas ima su savim kolekta, tai reikia suprasti, draugai, jog jam taip daryt yra įsakyta komiteto, kuris surengė maršrutą. Komitetui reikalinga taip daryti, nes išduose pinigų sykiams nesiranda, o išvažiuojant kalbėtoji reikia nors kelionės lešas apmokėti. O algos dažnai kalbėtoji tenka palaukti istisus metus laiko. Pavyzdin, ALDLD. 12 Apskr. yra skolingas d. Jukeiliui \$50 (už dvi savaites alga) jau šeši mėnesiai ir dar nematyti, kada jis galės atsisteisti.

Trečia didelė klaida yra tame, kad buvusiuose vajuose "Laisvės" ir "Vilnies" draugai matė vėl kolį tai didžiausį turto prisigėmžimą.

Sakau, jeigu mulas girdėtų kalbant tokias nesąmones, tai ir tas kvatoty. Šitaip manyti, rodosi, tegalėtų tamsiausias parapijonas, bet jau ne mūsų draugai, o vienok atsirado tokių. Ar jūs, draugai, nesuprantate, kad tie laikraščiai yra jūsų visų darbo vergų klasinės sąmonės reiškejai ir jų reikalų gynėjai? Ar jūs nežinot, kad darbo vergams reikia šviesti ir mokyti kovoti su išnaudotojais? O šie laikraščiai kaip tik ir yra tame kelrodžiū. Ar jūs nesuprantate to, kad kiekvienas gautas naujas skaitytojas yra kandidatas į darbininkų, kovotojų-kareivių armiją? Ar jūs nežinot ir to, kad laikraščio išleidimas lešuoja pinigą ir kad gautieji pinigai už prenumeratas isėina ant to, ką gauna prenumeratoriūs? Pirmu negu nusiriate į neti-

siuose darbininkų sluogniuose klapišką keliaklupsčiavimą prieš didikus kapitalo — tai pamatinė Kominternos uždutis.

Komunistinis Internacionalas darbu parodė, kad jisai yra vienatinė galybė, kuri kovoja su imperialistų prievarta. Tik jis vienas protestavo prieš niekišką Versalės taiką, tik Kominternas priešinosi Vokietijos skysaldymui, Ruhro okupacijai, prieš niekšybes Indijoje, Airijoje, Aigipte. Tik jisai mobilizavo spēkas prieš karo pavojų. Tik jisai iškėlė aikštėn Antrojo Internacionalo ir jo vadų šunybę.

"Komunizmo šmėkla" virto kūnu ir krauju, pavidale proletariato diktatūros. Jisai jau žingsniuoja ir ne tik po Europą. Aidas jo galinų žingsnių jau atsiliepia visame pasauly. Laimėjimas Komunistinio Internacionalo yra neišvengiamas, nes eina jisai po vėliavom, ant kurių žiba ugniniai žodžiai:

"Proletarijai visų šalių, eikite išvien." Pild. Komitetas Kom. Internacionalo.

BEDA SU VISOKIAIS

organizacijos nariui. Labai bloga su tais draugais, kurie tokiu prielais drabsto organizacijos valdybą, neištudijavę tos organizacijos konstituciją. Kiek vieno tokio draugo pareiga nuo šio sykiu pasiimti savo organizacijos konstituciją ir nuodugniai ją perskaityti. Tada pamatys, kad valdyba nėra savanoriai vietą užėmusi ir kad viršininkai negali saviems reikalams naudoti izdą, nes ant jų yra uždėta kontrolė.

Perskaitytę konstituciją, drauge, suprasi mūsų organizacijos bei organizacijų kilnumą ir naudingumą darbo klasei. Tik tai tada atsiras jūmyse noro ir energijos veikti jose. Kiti vėl didelę klaidą daro, manydami, jog kalbėtojai, važinėdami su prakalbu maršrutais, surinkta kolekta nusiveža su savim "ant amžių". Jeigu kalbėtojas ima su savim kolekta, tai reikia suprasti, draugai, jog jam taip daryt yra įsakyta komiteto, kuris surengė maršrutą. Komitetui reikalinga taip daryti, nes išduose pinigų sykiams nesiranda, o išvažiuojant kalbėtoji reikia nors kelionės lešas apmokėti. O algos dažnai kalbėtoji tenka palaukti istisus metus laiko. Pavyzdin, ALDLD. 12 Apskr. yra skolingas d. Jukeiliui \$50 (už dvi savaites alga) jau šeši mėnesiai ir dar nematyti, kada jis galės atsisteisti.

Trečia didelė klaida yra tame, kad buvusiuose vajuose "Laisvės" ir "Vilnies" draugai matė vėl kolį tai didžiausį turto prisigėmžimą.

Sakau, jeigu mulas girdėtų kalbant tokias nesąmones, tai ir tas kvatoty. Šitaip manyti, rodosi, tegalėtų tamsiausias parapijonas, bet jau ne mūsų draugai, o vienok atsirado tokių. Ar jūs, draugai, nesuprantate, kad tie laikraščiai yra jūsų visų darbo vergų klasinės sąmonės reiškejai ir jų reikalų gynėjai? Ar jūs nežinot, kad darbo vergams reikia šviesti ir mokyti kovoti su išnaudotojais? O šie laikraščiai kaip tik ir yra tame kelrodžiū. Ar jūs nesuprantate to, kad kiekvienas gautas naujas skaitytojas yra kandidatas į darbininkų, kovotojų-kareivių armiją? Ar jūs nežinot ir to, kad laikraščio išleidimas lešuoja pinigą ir kad gautieji pinigai už prenumeratas isėina ant to, ką gauna prenumeratoriūs? Pirmu negu nusiriate į neti-

nystės dumblyną, draugai, ir nesąmones pradėsite skelbti, imkite, draugai, pastudijuokite savo organizacijų konstitucijas ir jų veikimą, skaitykite darbininkiskus laikraščius su atyda tol, kol suprasite, kas, kur, kam ir kaip veikiama. Tik tai tegelbės jums ateiti į tiesų

kelią. Tik tai viska aiškiai prasdami, mes tobulinam, gi savo organizacijom ir tik tai tada tegalėsim padėti tikrai susipratusiam tikrai tegalėsim sakyti, jog su mumis organizuotais darbininkais, nėra jokios bėdos.

TRUPINIAI

Skaitykite: "Turiu pranešti Tamstai, kad aš nekalbėsiu D. N. Y. D. Org. Sąryšio rengiamose Gegužės Pirmoj prakalbose.

"Su pagarba, V. Poška." Žodį "nekalbėsiu" Poška pabraukia. Na, kur tau toksai ponas užsiims su mužikais ir sykiu su jais apvaikščios Gegužės Pirmąją! Peržema socialistai Poškai, "Darbo" redaktoriui! Jis nepripažįsta Gegužinės Šventės, o čia mužikai kviečia jį kalbėti.

Socialistinė Anglijos valdžia paliuosavo iškalėjimo visai sveikatos netekusį Gandhį, kuris istikrųjų nebepavojingas imperialistams, bet už tai tos valdžios vyrai Indijoje traukia teismam komunistą drg. Roy ir kitus. Jie kaltinamį kriminališkoj "kospiracijoj įsteigt komunistinę organizaciją istisai Indiją". Kaltinimas toliau skamba: "Jis (drg. Roy) bandė panaudoti darbininkų ir valstiečių organizaciją visiškam Indijos atsiskyrimui nuo Didžiosios Britanijos, su tokia ekonomine programa, kuri galėtų daryt įtakos į tamsiąją liaudį."

Kas čia, jei ne socialistinės valdžios atviras stojimas už pavergimą Indijos su 300,000,000 gyventojų?

Nereikia stebėtis, kad taip įtūziesiai Chicagos "Draugas" kolioja bedievius. Jis tik tai pildo prisakymus Romos juodojo trusto, kurio duonute jis gyvena. Bekeldamas į padanges Chicagos vyskupą Mundeleiną, "Draugas" sako:

"Isteigiant pirmam lietuviškam katalikų dienraščiui Chicagos arkivyskupas užtikrino \$10,000 paskolą, be kurios mes iki šiai dienai būtume neturėję padoraus dienraščio."

Už dešimt tūkstančių dolerių sandvičių! Ot iš ko pasilaiko mūsų šmeižikai ir koliotojai.

Nors ir kažin kaip norėtų, bet vistiek biznierius negali paslėpt savo biznieriškos širdies. Paimkime kad ir Juozapą Baltrušaitį. Jis per savo gazetą tvirtina, kad kadais Standard Oil Kompanijos skandalas buvęs daug svarbesnis ir daug ilgiau istorijoj užsilikęs, negu dabartinis žibalo skandalas Washingtono. Kodel? Todėl, kad tada ejęs klausimas apie privatinės nuosavybės apiplėšimą, o dabar vagystės išliko delei visuomenės nuosavybės. Ir, girdi, kas dabartinį skandalą skaito svarbiu šalies gyvenimo įvykiu ir bando jį išnaudoti revoliuciniame tikslams, tas nėra nei marksistas, nei komunistas.

Proletarui privatinė nuosavybė nesvarbi, nes jis jos neturi. Baltrušaitis gi turi puikų namą ir sklepe spaustuvėlę. Vadmasi, jis yra smulkus biznierėlis. Ot kodel visuose jojo raštuose

taip ir kyšo biznieriška židis.

Jokios kitos įstaigos, jokio kito gyvūno užtikrinant tiek daug žmonių neesuoja, kaip kad bažnyčia su savo išgalvotu dievu.

Štai truputis skaitinimų. 1916 m. visa Jungtinių Valstijų bažnytinė nuosavybė buvo verta \$1,675,600,582. Tais pačiais metais mūsų bažnyčios turėjo \$22,800,999 išlaidų. O mums pasakoja, kad dieviu ir jo armijai nereikia nei maisto, nei drapanų, nei čeverių. Tai kur gi dingsta šita krūva aukso?

LMPS. 1 RAJONO KONFERENCIJA

Nedėlij, 6 d. balandžio (April), 1924, 10 val. ryto vyks LMPS. 1 Rajono konferencija, Labor Lyons taitainėje, 704 South 14th St. Newark, N. J.

Nurodymas delegatams, kaip pasiekti svetainę: Avrižavę į Newark, patinca Springfield Ave. gatvėn, iki South 14th St. išlipę paieikite pusę bloko ir rasti svetainę.

Draugės delegatės, visus bandykite pribuli konferencijon laiku, nes labai neturime, kuomet vienoms draugėms reikia laukti kitų, kurios pasivėlim. Todėl, draugės, visos bukite sveikatos nevēliau kaip 10 val. ir ryto. J. T. Dimonelis. LMPS. 1 Raj. Sekret.

SCHENECTADY, N. Y.

23 d. kovo buvo prakalbos, kurias surengė ADPLS. ir ALDLD. kuopos. Kalbėjo d. Pruseika apie leninizmą, anuodė, kokia tvirta figura buvo Leninas, kaip jis išanksto permatė dalykus ir kaip paskelbė išvedė Rusijos revoliuciją.

Prakalba buvo gana puošni nanti. Žmonių atsilankė viduriniškai ir visi ušilinkė ramal. Net galo buvo pastatyta klausimų, kuriuos klausytojas nuosekliai atsakinėjo.

Gauta trys "Laisvės" ir vienas "Vilnies" skaitytojai. Pirsirašė penki prie ALDLD. du prie ADPLS. kuopų. Pliakutai buvo dalinami ir prie tiesių beveik niekas nepirbtė. Mat, jiems daugiau reikia reikia, išskyrus ką jie išmoka sta nuo savo dūsių ganytojų. Nors jis išvadina juos, ypač kiais mulkais, girtuokliais, jie jie nuo to toliaus ir neturėjo. Kaip matyt, jie ir nori pasilikt ant visados mulkais ir užgauti dvasios.

Pakol Schenectady baltytė nebuvo, tai buvo galima padedidžiuot lietuviai esant. Nors purvinus lietuvius palikuokais vadindavo, bet nusipirė bažnytelė nuo žydėlių, tokie mes purviname distrikte, esant timitaučiams einant pro šalį, tiečiai ai iš bažnytelės, jie jie mano, kad lietuviai daugai už palkių aršėnė. Ypatinai lietuvijai pasižymi, kaip parvegia kokia primoga po baltytę, nes kartais pasitaiko kaip kam matyti ir ožius lupant bažnytelės sienų.

ELIZABETHO, N. J., DARBININKU ZINIAI

6 d. balandzio bus masines protesto prakalbos, rengiamos A. Darbininku Partijos Miesto Komiteto sykiu su kitomis jvairiomis darbininku organizacijomis...

PITTSBURGIECIU DOMEI

6 d. balandzio, Moose Temple svetainėje, Penn ave., bus masinis mitingas, kurį rengia A. DP. Kalbės drg. A. Trachtenbergas...

J. Siurba.

KODEL KUNIGAI NESIPACIUOJA?

Lietuvoj vaiko akys mato žmogų, įlindusį į juodus drabužius, kai į koki maišą. Protas nei kaip negali suprasti, ar tam maišė paslėptas vyriškio griešnas kunas, ar moteriškės. Apie tai klausdavom "mokyčiausių" davatkų...

Amerikoj kas kita. Čia ir davatkoms aiški, kad kunigai tikri vyrai... Nekurie jų dar nepaprasti vyrai — "karštakraujai". Gal būt, Amerikoj nei su žiburiu nerastume davatkos, kuri tikėtų, jog kunigėliai — tai tokie "belyčiai" gyvunai, kaip dangaus angelai...

Katalikų Kunigai Pačiavosi.

Daug daug mūsų brolių lietuvių katalikų, gyvenančių apvertkinoj tamsybėj, šventai tiki, kad visos bažnytinės apeigos (išpažintis, mišios, šlubas ir kiti galai) paties dievo paskelbti dalykai stebuklingu būdu; nežino, kad tai vis išmislas dvasiškiųjų. Mano, kad ir kunigų bepatystė (celibatas) iškrito iš dangaus. Bet bažnyčios istorija rodo ką kita. Rodo, jog nuo atsiradimo krikščioniško tikėjimo per kelioliką šimtmečių katalikų kunigai ir vyskupai pačiavosi.

Ketvirto šimtmečio pradžioj bažnyčios galvos pradėjo agitaciją už celibatą. Suvažiavimuose 314 ir 317 metais priėmė patvarkymus, kuriuose išreiškiama pageidavimas, kad dvasiškiečiai būtų nevedę vyrai. Tačiau nedraudė apsivesti. Vėduesius kunigams buvo uždrausta pamesti pačias vaduojantis religijos pamatu. Ispanijoj Elviro taryba (295-302) išleido celibato įstatymą, bet jis neveikė plačiai. 325 metais garsiam kunigijos suvažiavime (Nicijoj, Azijoj), kur buvo padėtas pamatas krikščionių tikėjimui, taipgi buvo paduotas sumanymas įsteigti celibatą. Vyskupas Pafnutijus (Paphnutius) su kitais dvasiškiečiais

Pradžioj 2 val. po pietų įžanga dyka. Kurie tik suprantate anglių kalbą, būtinai atsilankykite.

LMPS. SAVAITĖ IV RAJONE

Šioje apeliinkėje (Wilkes Barre ir Scrantone) LMPS. IV Rajonas apvaikščiojo savo savaitę prakalbų maršrutu, kuriame kalbėjo d. M. Undžienė.

Maršrutą rengė visų trijų org. Rajonai suvienytomis spėkomis.

Pasėkmės yra tokios: į įvairias kuopa prie LMPS. prirašyta 10 naujų narių ir daug pasižadėjo prisirašyti vėliau; į ALDLD. prirašyta 10 naujų narių ir taipgi liko daug prisizadėjusių; sutverta Am. Darbininkų Partijos nauja kuopa iš septynių patių Miners Mills, Pa., įžarsyta keletas laikraščių.

Prakalbos įvyko 8 vietose (Binghamton, N. Y. ir Scrantone, Pa. su programom) kuriuose aukų surinkta \$75.53. Toje sumoje gauta nuo LMPS., Binghamton ir Miners Mills, kuopų 10 dol. aukų Pittsburgh, Pa., kaliniams. Sulyginus šį maršrutą su ne-

kuriams praėjusiais, galima vadinti nusiėkusiu.

Bet žiūrint iš visų pusių į tai, matosi daug trukumų, kurie ateityje turi būti užpildyti.

Trukumai pasirodė tame, kad kuopos neturėjo literatūros nei laikraščių platinimui. Tulse vietose daug galima buvo išparduoti knygų bei pavlenų "D. B." egz. To nebuvo ir tas negerai.

Antras trukumus tame, kad per draugų apsilėidimą nevyko prakalbos Plymouth'e ir Hanover'j.

Plymouth'o draugų ypatiskai prašiau garsinti prakalbas. Nors apsiėmė, bet nepildė prizo ir pasekme to, žėsi teatėjo į prakalbās. Šitokiu pasielgimu, draugai, tuoj neteksit pasitikejimo.

Hanover'j draugai patmė svetaitė prakalboms tuo laiku, kada turėjo įvykti kitos draugystės susijinkimas.

Prakalbos nevyko. Gaila, draugai, kad taip atsitiko. Ateityj turim būti darbštesni. Kurie negalime darbo atlikti, geriau atsiakykime, nes tuomi daugeliu žvilgsnių mažiau nuostolių turėsimė.

Kaslink kalbėtojos, tai turiu tam griežtai pasipriešino ir sumanymas nupuolė. Vadinas, didžiama dvasiškių nesutiko išsizadėti ženybinio gyvenimo del religijos.

Ir taip per šimtmečius ėjo didelė kova tarp dvasiškiųjų del celibato. Kunigai dantis griežt ant popiežių, kurie tik vertė kunigū išsizadėti pačių.

Šeštam šimtmetj popiežius Gregoras I prispyrė kunigūs atsimesiti nuo pačių. Pradėjo žydeti kunigėlių didžiausia paleistuvystė. Popiežius buvo priverstas atšaukti celibato įstatymą.

Kunigai Ne Pačias, Bet Kunigų Metė. Šimtmetis po šimtmečio ėmė viršū celibato šalinimui įvairiuose suvažiavimuose. 1074 m. popiež. Gregoras VII išleido aštrų patvarkymą, kad nuo to laiko kunigams nevalia apsivesti; vedusieji gi turi išsizadėti pačias. Prieš tai smarkiai sukilo kunigai, ypač Vokietijoj. Daugelis jų greičiau metė kunigystę, negu pačias. Kurie pasiliko kunigauti, tu pačias ir vaikus popiežiaus užkomanduota policija ir kareiviai išvaikė iš klebonijų. Paskui daugelis kunigų slaptai gyveno su savo pačiomis. Po to sekanti popiežiai šventai gynė celibatą. Šešioliktam šimtmetj vyskupų suvažiavimas Trente (Trent) išdirbo celibato taisykles kurių katalikų bažnyčia laikosi iki šiol.

Tai mat kokiu būdu įsisteigė kunigų bepatystė. Dievas su ja nieko bendro neturį. Dabar pažiūrėkime, kokius vaisius ji suteikė.

Celibato Vaisiai.

Dar celibatui neįsigalėjus, dvasiškieji jau buvo paskendus paleistuvystėj. O uždraudus kunigams pačiuotis, klebonijos ir klioštoriai virto Sodoma ir Gomora.

Jau minėjau, kad popiežius Gregoras I buvo priverstas atšaukti celibato įstatymą. Kas jį privertė atšaukti, tai aiškiai nurodė vyskupo Uldriko (Uldric) laiškas popiežiui Nikolajui I (858), kuriame jis sako "Gregoras savo įstatymu privertė kunigūs persiskirti su savo pačiomis; kuomet netrukus po to jis liepė pagauti žuvies žuvų pruduose, tai žuvininkai vietoj žuvų rado šešis fukstarčius kūdikių, kurie buvo paskandinėti pruduose." Kuomet Gregoras persitikrino, kad nužudyti kūdikiai gimė iš kunigų paslėpto grieko, jis tuomet atšaukė savo įstatymą.

Tai kokiūs vaisius celibatas davė šėtam šimtmetj.

Vietoj gyventi "čystatoj" priėmus celibatą, popiežiai, vyskupai, kunigai ir zokoninkai pasinėrė paleistuvystėj. Po piežiai šv. Sergijus (687), Leonas V (903) Jonas X (914), Stefonas VIII (929) Jonas XI (931) pagarsėję toj srityj. Jonas XII (955) atsizymėję gėdinimu mergaičių ir kitokiomis nedorybėmis, Leonas X (1513) užsikrėtė sifiliu. Tuo laiku neapsakomė daugybė vyskupų, kunigų ir zokoninkų taipgi kankinosi supūvimė. (Toliau bus)

pasakyti, jog atliko savo užduotį neblogiausiai. Patartina ją kvieisti ir kitoms kolonijoms, nepamirštant duoti jai pagelbintinką arba prakalbas rengti su netrumpa programa, nes skundžias negalinti ilgiau kaip pusę valandos kalbėti del stokos sveikatos.

Tai tiek pasekmių ir nepasekmių, ir tiek dvasinės naudos nešė ši moterų savaitė IV Rajone.

Kadangi visos organizacijos veikia bendrai, tai pasekmingesniai veikimui, kviečiu visus draugus ir drauges susiinteresuoti veikimu ir ateityj suglausti drėčiau pečius.

Reikalaujant kalbėtojai ir kai kuriems draugams ir draugėms; žemiau paduodu finansinę maršrutą atskaitą.

Įplaukūs (aukoms per prakalbas)

Scranton, Pa., \$7.35; Wilkes Barre, Pa., \$4.01; Nanticoke, Pa., \$5.75; Inkerman, Pa., \$8.20; Binghamton, N. Y., \$12.50; Binghamton, Pa., \$11.07; Edwarsville, Pa., \$5.39; Miners Mills, Pa., \$15.26; V. S. gražino 35c. Viso \$75.88.

Išlaidos.

Kalbėtojos kelionės \$25.58; kalbėtojos sugaištas laikas \$20.00; svetainių rendos \$22.50; plakatai \$24.17; kalinių fondan \$10.00; viso \$102.25. Neįateklūs \$26.37. Padalinus trims org. išeina po \$8.79. Bendro Veikimo Komiteto Sek. V. Sandargas.

WATERBURY, CONN.

Vietinis Centralinis Komitetas Darbo Partijos padarė pirmus žingsnius del apvaikščiojimo pirmos gegužės. Tapo parašyti ir išsiuntinti atsišaukimai į visas darbininkiškas pašelpin. ir apsvietos organizacijas kviečiant prisidėti prie pamėnėjimo darbinink. šventės. Būtų labai malonu, kad visi susipratusieji darbininkai, be skirtumo politiškių pažiūrų ar tikėjimo, prisidėtų prie apvaikščiojimo.

Posėdis visų delegatų įvyks balandzio 26 d., 7:30 val. vakare, kambariuose 775 Bank gatvės. Todel būtų pageidaujama, kad visos draugijos sekantiuose savo susirinkimuose apkalbėtų tą klausimą, išrinktų delegatus, ir raštiškai praneštų virš minėtu antrašu savo nuoprenđj dalyvaut apvaikščiojime.

23 d. kovo įvyko ALDLD. 28 kp. literatinis susirinkimas, iš kurio paduodu du svarbesniu klausimu.

Buvo duotas sumanymas paremti finansiskai buvusį mūsų draugą Izidorį Boką, kuris darbininiame laike randasi Lietuvoje ir kreipėsi pas vieną viešą draugą pagelbėti jam, jo "sunkiamo padėjime". Didžiama balsų sumanymas tapo atneštas. Kodel? Gerai skamba mūsų patarė "Nespausk šulinin, nes prisieisi atsigerti."

šiuos žodžius kiekvienas kovojantis už darbininkiškus reikalus neturi pamiršti. Buvasts draugas Bokas, kuris gana atsižymėjo laike strėiko 1919 m., iškrypo iš teisingo kelio ir pridarė tiek žunyčių, kad iki šiam laikui darbininkai keikia jį už suktybes su Apsigynimo Fondu. Jau nežiūrint, kad jo pasielgimas buvo visai priešingas darbininkų reikalams, Bokas buvo nupuolęs ir moraliskai. Netreipiant atydos į persergėjimą savo draugų, kazyruodamas, zirtuokliaudamas ir kitos rūšies meklerystė, Bokas nupuolė taip žemai, kad tik laikinis jo išvažiavimas į Lietuvą išgelbėjo jį nuo išbraukimo iš ALDLD. Na, ir dar kalbėti apie pagelbą tokiom žmogui. Antras tuotas sumanymas, kad 28 kuopa imtų iniciatyvą išleisti išsišaukimus į visas draugiškas organizacijas, kad susaukus vi-

suotinaj mieste konferenciją del išrinkimo delegato į Farmerių Darbo Partijos suvažiavimą, kuris įvyks birželio mėn. St. Paul, Minn. Labai gaila, bet tas sumanymas neperėjo tik tadel, kad mūsų kuopoje, kaip ir visose kitose vietose, randasi dar tokių siauros nuomonės žmonių, kurie savo agitacija ardo konstruktyvį organizacijos darbą. Atgyvenusieji savo laiką socialistai apsirubežiuo tam tikra veikimo programa ir progresas kasdieninio gyvenimo juos nepaliečia. Jie aiškinosi, kad ALDLD. yra vien tik apsvietos organizacija; o patys nieko nenori veikti politiskame judėjime. Jie sako, kad viršminėtu suvažiavimu turi rūpintis Darbo Partija, o patys tą Partiją šabotažuoją.

Priešintis kokiom nors veikimui, kad nors ir politiskoj dirvoj, atneša skriaudą apsvietos organizacijai ir tai mūsų draugai pessimistai turėtų suprasti. ALDLD. 28 kp. Korespondent.

WORCESTER, MASS.

Tautininkų nepasisekimai.

Mūsų mieste randasi SLA. 57 kuopa, susidedanti iš 700 narių. Tai, veikiausia, didžiausia kuopa visoje Amerikoje, tadel ir centro ponai daug domės kreipia į ją, ypatingai kada kyla kokie nors ginčai. Bet pastaryjū laikų apsirėiskimai aiškiai parodė, kad kuopoje yra nemažai susipratusių darbininkų. Pavyzdžiui, norėjo kuopon įstoti Kudarauskas ir Petkunas. Kuopos pirmininkas, net verkdamas taip gailiai, kaip kada jis verkė gavęs "striugi", agitavo narius balsuoti prieš priėmimą šitų draugų, vienok ir jo ašaros nieko negelbėjo, du trečdaliai balsavo už priėmimą. Tas jau aiškiai parodo, kad darbininkai protauja ir nepasiduoda akiai tautininkų agitacijai. Teisybė, centro viešpačiai atmetė tuos du draugus, bet tas dar ne reiškia, kad kuopai eity su jais. Mat, kuopos pirmininkas ir Jaisaitis pasidaravo, kad centro biurokratai jų nepriimtų, nes gerai žino, kad esant jiems kuopoje, jie nesėdės tautininkų vežimelyje, bet darbuosis darbininkiškoj dirvoj.

DR. AL. DURAS

Prancija, kad gydo visokias ligas, o ypatingai galvas, akių, nervų, reumatizmo, paralyzius ir t. t. Gydo įvairiais NATURALISKAIS VILIAUSO ISRADIMO BUDAIS, kaip tai, ELEKTROTERAPIUTIKU, FOTOTERAPIUTIKU, HYDROPATIU, NEUROPATIU, OSTEOPATIU, DIETATERAPIUTIKU, etc. Dauguma buvute pas paprastus daktarus ir vietoj, kad pagelbėti, padidino įsų ligą, arba per operaciją pralino—išplovė kuri organą. Aš nevertuju jokiu medikailių-chemikalikių nuodų, neigi operacijų. Užtai gyduo be skausmo, pigiai ir efektingai. Pabandyti naturalistika metodą ir rasi sveikatos šaltinį.

Ofisų val.: nuo 2 iki 4, ir nuo 6 iki 8 val. vakare. Pėtynioj uždaryta. Nedėlioj nuo 11 iki 1.

728 DRIGGS AVE.

(Netoli Grand St.) BROOKLYN, N. Y. 1st floor, apt. 3.

vesti į SLA. seimą savo delegatus, tadel ir norėjo pakviesti Vitaitį sustiprinimui tautinės dvasios, bet ir šmugelio kelias to neatsiekė. Mat, nežinia kokios bus rinkimų pasekmės, o juk seimas gali rinkimus arba užtvirtinti, arba atimesti, tadel būtinai reikia seime sudaryti didžiumą savų delegatų. Juk 1920 metais seimas, įvykęs 25 d. birželio Bostone, panašiai padarė neužtvirtindamas drg. Dundulį sekretorium, nepaisant, kad jis referendumu ir buvo išrinktas.

KAUROPRAKTORIS

DARBININKŲ ISTAIGA. Saules dël Balli, Koncertų, kletų, Vestuvių, Susirinkimų ir Pulkus stelius su naujaisiais maiš. Keturius boly alija. KAINOS PRIEMAMOS. 949-959 Willoughby Av. Tel. 3843 Stary.

Brooklyn LABOR LYCEUM

Darbininkų Istaiga. Saules dël Balli, Koncertų, kletų, Vestuvių, Susirinkimų ir Pulkus stelius su naujaisiais maiš. Keturius boly alija. KAINOS PRIEMAMOS. 949-959 Willoughby Av. Tel. 3843 Stary.

NAUJA KNYGA

KAIP ŽMOGUS SUTVĖRĖ DIEVĄ

Knuga parašyta gero religijos žinovo ŽARENU VINCO.

Turi 150 puslapių. Kaina drūtais audimo viršeliais 75c.

Si knuga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia konfiskavo ją.

KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ.

"LAISVĖ" 46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 6707.

DR. AL. DURAS

Prancija, kad gydo visokias ligas, o ypatingai galvas, akių, nervų, reumatizmo, paralyzius ir t. t. Gydo įvairiais NATURALISKAIS VILIAUSO ISRADIMO BUDAIS, kaip tai, ELEKTROTERAPIUTIKU, FOTOTERAPIUTIKU, HYDROPATIU, NEUROPATIU, OSTEOPATIU, DIETATERAPIUTIKU, etc. Dauguma buvute pas paprastus daktarus ir vietoj, kad pagelbėti, padidino įsų ligą, arba per operaciją pralino—išplovė kuri organą. Aš nevertuju jokiu medikailių-chemikalikių nuodų, neigi operacijų. Užtai gyduo be skausmo, pigiai ir efektingai. Pabandyti naturalistika metodą ir rasi sveikatos šaltinį.

Ofisų val.: nuo 2 iki 4, ir nuo 6 iki 8 val. vakare. Pėtynioj uždaryta. Nedėlioj nuo 11 iki 1.

728 DRIGGS AVE.

(Netoli Grand St.) BROOKLYN, N. Y. 1st floor, apt. 3.



Dr. Al. Duras

KAUROPRAKTORIS

DARBININKŲ ISTAIGA. Saules dël Balli, Koncertų, kletų, Vestuvių, Susirinkimų ir Pulkus stelius su naujaisiais maiš. Keturius boly alija. KAINOS PRIEMAMOS. 949-959 Willoughby Av. Tel. 3843 Stary.

Brooklyn LABOR LYCEUM

Darbininkų Istaiga. Saules dël Balli, Koncertų, kletų, Vestuvių, Susirinkimų ir Pulkus stelius su naujaisiais maiš. Keturius boly alija. KAINOS PRIEMAMOS. 949-959 Willoughby Av. Tel. 3843 Stary.

NAUJA KNYGA

KAIP ŽMOGUS SUTVĖRĖ DIEVĄ

Knuga parašyta gero religijos žinovo ŽARENU VINCO.

Turi 150 puslapių. Kaina drūtais audimo viršeliais 75c.

Si knuga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia konfiskavo ją.

KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ.

"LAISVĖ" 46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 6707.

DR. AL. DURAS

Prancija, kad gydo visokias ligas, o ypatingai galvas, akių, nervų, reumatizmo, paralyzius ir t. t. Gydo įvairiais NATURALISKAIS VILIAUSO ISRADIMO BUDAIS, kaip tai, ELEKTROTERAPIUTIKU, FOTOTERAPIUTIKU, HYDROPATIU, NEUROPATIU, OSTEOPATIU, DIETATERAPIUTIKU, etc. Dauguma buvute pas paprastus daktarus ir vietoj, kad pagelbėti, padidino įsų ligą, arba per operaciją pralino—išplovė kuri organą. Aš nevertuju jokiu medikailių-chemikalikių nuodų, neigi operacijų. Užtai gyduo be skausmo, pigiai ir efektingai. Pabandyti naturalistika metodą ir rasi sveikatos šaltinį.

Ofisų val.: nuo 2 iki 4, ir nuo 6 iki 8 val. vakare. Pėtynioj uždaryta. Nedėlioj nuo 11 iki 1.

728 DRIGGS AVE.

(Netoli Grand St.) BROOKLYN, N. Y. 1st floor, apt. 3.

DIDELĖ RAKANDU KRAUTUVĖ

Perkame ir paruošiamus namų ir anturaminkius rakandus. Perkiausia aptalose vietoj. Paded ir sofa taip, kad būtų pasidaro naujos. Nuplėšiamos ir nuvariniamos. Tiesiam rakandus. Tiesiam trokų ir reikalų esant perkiam stau formius ir kiti.

FRANK GIVIS

540 GRAND ST. BROOKLYN. Tarpe Lorimer ir Union Av.

ANT PARDAVIMO

SOUTH BOSTONE

Reikalaujame namų ant paruošimo ir išmėnimo. Mes perkiam paruošiamus ir išmėniamus namų ant farmų-farmas ant namų ant kitokių nuosavybių. Pinau pinate su visokia aprada. Prie to, dar taisome ir mėsainius. Jame namų kaip ir lauko, taip ir iš vidaus. Su visais virtiniais reikalais malonėkite kreiptis į mus.

THE N. E. REAL ESTATE AND INSURANCE AGENTURA. N. J. Kasanai, Mgr. Constable. INMAN BUILDING, Room 4. 1948 CAMBRIDGE ST. CAMBRIDGE, MASS. Tel. University 1127-R.

VELYKŲ ŠVENTĖM

VELYKŲ ŠVENTES GREIT ARTINASI

Jeigu jūs manote siųsti pinigų savo giminėms į Europą, tai mes patariame tuoj padaryti, idant galėtumėt buti užtikrinti kad gaus j laiku.

MŪSŲ KAINOS VISUOMET ZEMOS.

FIRST NATIONAL BANK

SCRANTON, PA.

Seniausias bankas šiame mieste ir po valdijos priežiūra

